Anno 1499
Pugna inter
conventuales F.
S. Francisci,
et moniales S.
Petri de Brolio
in urbe Comi.

tempore Mauri, et in eo monasterio creverat numerus monialium. Sed hoc aegreferens generalis eorum fratrum conventionalium, assidua apud romanum pontificem deprecatione facta, impetravit ut bonae moniales de novo custodirentur ab ipsis fratribus, et hoc annuente etiam duce Mauro. Sed moniales proposuerant potius mori et bellum sustinere quam talia pati. Hinc est quod fratres conventionales, numero forte centum, loricis, ballistis, sclopetis ac armis induiti aciem ad bellum instruunt et ad fores monialium cum trabibus accesserunt; exivitque edictum a praecone ducis ut nullus auderet monilibus auxilium impendere sub poena aeris et personae. Moniales intrepidae cum aqua calida et cum vexillo sanctae crucis ac lapidibus bellum sustinebant; sed metu sclopetorum aufugerunt in suas cellulas, Deum ac beatum Franciscum rogantes ut eas furore fratrum liberarent: unde fratres cum trabibus ac securibus portas aperuerunt, sed non ausi sunt manus impudicas in eas ponere, quoniam Comenses statuerant, contempto pracepto ducis, fratres omnes ferro occidere. Sed moniales omnes monasterium reliquerunt, et ad hospitale sancti Leonardi ad habitandum per duos annos steterunt. At communitas Comi, cives, moniales, et fratres observantiae ad romanum pontificem causam hanc dixerunt, et sententia lata fuit contra conventionales; ac moniales cum magno gaudio a civibus in eorum monasterium introductae fuerunt, unde magnum suscepit et in religione et in aedificiis incrementum.

Ludovicus
Maurus Plisis po-
titur.

II. Anno MCDLXXXXIX de mense aprilis urbs Pixarum, quae annis superioribus Florentinis obtemperabat, et per Carolum Francorum regem eis ablata fuit, in manibus Ludovici Mediolani ducis Sfortiae devenit; sed eam Venetis custodien-

dum reliquit; noluitque Maurus a Venetis referre et fuit occasio omnium malorum. Nam Veneti cum rege gallo se colligarunt ut Maurum fugarent dividendo dominium. Mediolani inter eos. Utinam talis divisio non fuisset tentata, quoniam nec Maurus, nec Veneti, nec reliqui Italiae principes ac populi essent in captivitate, nec depopulati, nec ferro iugulati, nec varia morte necati: et Pixani, ut suam libertatem conservarent, multa et diversa bella et calamitates a Florentinis non accepissent, quamquam fame non perissent. Sed anno MDXI rex Ludovicus Pixanis libertatem suam defendere promisit, et facta unione cum omnibus principibus christianaे religionis ad destruendum Venetos, urbs pisana Florentinis restituta est, sub certa lege et pactis, quibus in totum libertatem pixanam non abstulissent. Protonotarius de Nigris sancti Simpliciani abbas et perpetuus commendatarius, cui multa officia a romano pontefice erant concessa, ut tandem Mediolanum quiesceret, quum inter servos suos maurum quemdam haberet, et ei salarium sibi promissum solvere recusasset, ab hoc ense occisus fuit. Hoc quidem occurrit quum haberet maurum non christianum sed infidelem ob servientem, nam eo tempore in ducatu hi mauri, seu gens nigritarum, ita creverant, ut nullus esset aulicus qui unum ad eidem servientem haberet; eo quod Ludovicus Sfortia Mediolani dux se cognominari fecerat Maurum. Melius enim fuisset si Christianus nuncupatus fuisset.

III. Orta sunt bella igne et sanguine repleta inter Maximilium Romanorum regem Austriae gentis et Helveticos, nam Helvetici castra sua locarunt super lacum constantiensem. Hoc idem constituit Romanorum rex, qui ex civitatibus inferioris Germaniae imperio subditis in castris conduxerat ultra lacum in loco de

Protonotarius
de Nigris oc-
ciditur a servo
mauro.

Bella inter
Maximilium
imp. et Helve-
ticos.

Umbelinga, et hinc et inde ex utraque parte multi occiduntur. Feceratque erigi rex Romanorum prope Agnedinam superiorem bastionum unum magnum, ne Helvetii abinde pertransirent versus loca Austriae ducatus, et milites tormentis cum militibus suae gentis convocare iusserat: sed Helvetici ad dictum bastionum cum tormentis accesserunt et bellum intulerunt. Pugna coepit et inter eos hinc inde occiduntur, sed Helvetici superarunt inimicos, et bastionum cum maxima sanguinis effusione comprehendenterunt. Fertur in ea pugna ex utraque parte cecidisse sex millia hominum; tandem Agnedina superior igne consumpta fuit et locus de Mals; et incolis multa damna allata sunt, Romanorum rege ab eo bello absente. Sed Ludovicus Maurus, cupiens ut Germani cessarent a bello, Balthassarem Pusterlam militem ex primariis Mediolani, Marchesinum Stangam aulicum suum praedilectum ac Galleatum Vi- cecomitem dictum, alternatis vicibus, ad Romanorum regem et ad Helveticos cum honorabili comitiva destinavit; sed sero fuit firmata pax inter eos, nec Maurus auxilium ab eis recipere non potuit, donec a Gallo fuit expulsus.

CAPUT XII.

MCDLXXXXIX.

- I. Ludovici auriliensis rationes in ducatu Mediolani, quapropter bellum Mauro inferre decrevit. II Maurus copias suas contrahit ad defensionem sui ducatus. Galli oppidum Aratii et Annonis ca-*

*piunt et incendunt. III Mauri ex Mediolano fuga.
IV Maurus Novocomi prope est ut capiatur.
V Galli Mediolani ducatu potiti fidem civibus
non servant. VI Ludovicus rex Francorum ad
Papiam venit. VII Ludovicus rex Francorum
Franciscum Ioannis Galleatii filium monaca-
lem habitum in Gallia suscipere cogit. VIII
Dux Valentiniensis Catarinae Sfortiae bellum in-
tulit.*

Ludovicus
rex Francorum
bellum Mauro
inferre statuit.

I. Anno Christi MCDLXXXXIX mense iulii Ludovi-
cus Francorum rex cogitans quod iure haereditario
ducatus Mediolani ad se spectare sciebat, quum esset
nepos dominae Valentinae Ioannis Galleatii primi Me-
diolani ducis sororis et Philippi, postea ducis Medio-
lani, qui sine prole legitima ultimum diem clauderat;
et licet Ludovicus Maurus esset filius Blançae Mariae
Philippi Vicecomitis Mediolani ducis illegitimae et a Ma-
ximiliano Romanorum rege in ducem creatus esset,
bellum Mauro, inferre decrevit; et hoc maxime du-
rante bello inito inter Romanorum regem et Helveticos,
quia sciebat Germanos non posse auxilium Mauro
impendere, et omnis Mauri spes erat in Germanis.
Sed, ut celerius Maurum expellat a ducatu, gallus rex
cum Venetis sese colligavit ea lege, quod, expulso
Mauro, civitas ampla Cremonae et omnia oppida,
quae erant ex Mediolani ducatu ultra flumen Abduae,
essent sub Venetorum dominium, et residuum galli
regis; et ita actum est. At melius fecissent Veneti
ac caeteri Itali in unum se colligare et ultramontan-
tos in suas sedes derelinquere; nam sic forte
Italia moesta, lacerata et in se divisa non fuisset
ab ultramontanis, et tandem igne concremata et in
praedam posita. Gallus rex castra sua peditibus et
militibus stipavit, ducem praefecit Iacobum Trivultium

civem mediolanensem generalem a Mauro bannitum in civitate hastensi, iam pluribus annis a Gallo possessa.

Maurus copias contrahit et ad defendendum se parat.

II. Anno Christi MCDLXXXXIX de mense iulii Ludovicus Sfortia dux Mediolani, cognito Venetorum cum rege consilio, magnum contraxit exercitum, ac Ascanium cardinalem fratrem suum residentem in urbem Romae ad se vocavit, qui de manu Alexandri pontificis ausfugit. Castraque locavit in civitate Alexandriae sub Galleatio Severinato; forticilium, quod erat ultra Padum, militibus munivit, Franciscum comitem Caiatii Severinatum et Franciscum Bernardinum Vicecomitem cum multis militibus in Glara Abduae transmisit ut Venetos expellant; nam comes Pigtilianus senatus Veneti generalis capitaneus castra inibi locaverat, et quia Galleatius Severinatus non se de Alexandrinis multum confidebat, Maurus Federicum Galleatii Severinati fratrem cardinalem ad eum remisit.

Rocha Aratii et oppidum Annonis capitur.

At Galli magno commeatu castra munierunt, nam fames, ut dicitur, intrinsecus pugnat et vincit saepius sine ferro, et ad Rocham Aratii, quae a multis Italis custodiebatur contenderunt, et prodeunte Augustino Manera castellano, Rocham Aratii hora sexta noctis ingressi sunt; capto primo Blaxino Cribello cum equis ballistariorum, et, spoliatis militibus, eam depopulati sunt et in cinerem posuerunt. Similiter, die secunda septembbris Galli, habitore cum Italis proelio, oppidum Annonis ingressi sunt cum maxima sanguinis effusione et ignem inibi posuerunt.

Anno Christi MCDLXXXXIX mense septembbris Maurus adhuc pecuniis sitibundus a populo Mediolani et caeteris subditis suis pecunias postulat, immemor pecuniae ostiatim ablatae diebus praeteritis, sed vana fuit petitio. Galli secus moenia Alexandriae castra sua le-

carunt, ac Severinus dux castrorum Mauri contra praecpta rei militaris in urbem Alexandriae se claudit; at Galli coeperunt percutere muros in minam, sed Severinus, relictis militibus et castris, nec verbo quidem factō, Alexandria aufugit. Sed hic bonus dux belli si Trivultio fuisset alloquutus, cum eo fecisset pactum quod, solum restituta Alexandria, omnes Itali salvi essent; sed, mane facto, castra Mauri, quae sine duce remanserant, coeperunt terga dare, sed a Gallis comprehensa, maior pars eorum equis et armis spoliata fuit. Postea Galli ad civitatem Papiae se contulerunt.

III. Maurus vero sentiens quod Severinus castra dereliquerat coepit de fuga consulere, et Ascanium fratrem cum filiis ac toto thesauro ad civitatem Comi transmisit ut Germaniam peterent. Exportavitque Maurus cornua duo unicorni, unum eorum erat brachiorum sex et amplius ac magni pretii et forte annis ducentis, quae a Vicecomitibus in castro Papiae in bibliotheca reclusa fuerant. Venit et ipse Maurus Comum cum multis militibus, dimissa arce portae Iovis Mediolani commeatisbus, tormentis, militibus ac denariis repleta sub custodia proditoris Bernardini de Curte papiensis, qui a Comensibus lacrimis fuit receptus et in episcopatu hospitatus. Mane facto, Comenses in hortibus episcopati ad se vocari, fecit et cum lacrimis causae suaे fugae declaravit, et rogavit eos ut gallo rege sine praelio se submitterent non Venetis nec Helveticis; quoniam eorum dominatio nunquam decedit, sed rex gallus uti homo moriturus est et ipse Maurus sperabat ad suum sceptrum revertere: rogatque Comenses ut Galli obviam accederent ad fidelitatem praestandam. Ipse vero in Germaniam maxima cum trepidatione petit. Sed Antonius Landrianus Mauri thesaurarius,

Maurus ex
Mediolano fugit.

et cui mala omnia adscribuntur, quum dedisset causam ut Maurus omnes pecunias abstulisset una cum Burgundo Botta, quum una mane vellet ad Maurum in arce Mediolani existentem accedere, fuit a Simone Rigono Vallis Sassinae interceptus, ac multis vulneribus confossus suum diem clausit extremum. Hinc est quod Maurus statim Comum petiit ne ibidem sibi fieret propter avaritiam.

Maurus Comi
prope est ut
caplatur.

IV. Maurum in Germania proficiscentem insequebantur Galli, et maxime Nicolaus Ioannis Iacobi Trivultii filius, ac Georgius filius quondam Firmi Ioannis Iacobi fratris; et nisi a quodam sacerdote sancti Laurentii Mediolani admonitus fuisset; Maurus cum reliquis fuisset in civitate Comi captus; nam persubitum dixit Mauro: « aufuge, n̄m hic post te sunt Galli ». Unde Maurus per ostium viridarii episcopati- navim ascendit et ad oppidum Bellasii se contulit, nam Marchesinus Stanga Cremonensis Mauri primus camerarius a fundamentis palatium pulcherrimum in loco Bellasii erigi fecerat. Georgius insequutus fuit Maurum et coegit eum Turrim Olonii ascendere et Severinus Georgium navi armata repellit. Tamen navem unam onerariam Georgius comprehendit cum aliqua quantitate auri et argenti. Maurus vero cum duobus filiis legitimis et cum Ascanio cardinale fratre et Ioanne Maria archiepiscopo Ianuense illegitimo fratre, comite Meltii episcopo Laudensi, Alexandro filio illegitimo ducis Galleatii V Mauri fratris et Hermete filio legitimo dicti Galleatii, Federico Severinato cardinale, cum archiepiscopo mediolanensi ducis Ferrariae fratre, ac cum tota curia per Vallemtellinam, ubi optima vina fiunt, transivit ad terram Tirani, et in Germaniam per articulos Braulii montis ad civitatem Bressanon Austriae ducatus ad habitandum se conduxit; dimisso Andrea

Tridentinae civitatis cum mille Germanis ut sub fide Mauri custodirent Tirani oppidum.

V. Comenses, Mediolanenses, Papienses, Novarienses, Alexandrini, Dertonenses, Bobbienses, Placentini et reliqua oppida, quae regi gallo de ducatu Mediolani obvenerant in sortem, in manibus Iacobi Trivultii generalis regis Francorum gubernatoris fidelitatem iureiurando firmarunt; prius per eos factis capitulis, quae postmodum a rege, nec ab episcopo lionensi, parlamenti Mediolani magno cancellario, minime suere observata. Et audacter galli praesidentes sine rubore dicebant « licuisse omnia promittere eis, et licere pacta non servare ». Licuit et subditis fidelitatem non servare, etiam iuratam, iuxta textum in capite secundo de iure iurando, ubi ait: frangenti fidem fides frangatur eidem etiamsi fuerit iurata: nam quales subditos quis optat habere, talem subditis se debet habere.

Ludovicus Francorum rex certior factus fuit a Iacobo Trivultio et de fuga Mauri et quod omnia in ducatu erant sub eo pacata; nam Bernardinus Curtius papiensis arcis portae Iovis castellanus et custos; (de quo Maurus, pospositis omnibus de familia sua ac aliis ex antiquis cognationibus Mediolani, plurimum confisus est); eam arcem, uti dixi, quibus vita carere non debet omnibus rebus munitam, et tormentis, et militibus, et ducibus bellorum, absque spe praetii, non expectatis octo diebus, inconsulto Mauro et inscio Ioanne Iacopo Trivultio restituit: qua in arce erat etiam Burgundus Botta a Mauro prae dilectus, qui et ipse consensit restitutioni arcis. Reliqua oppida post eam ultro se dederunt; et maxime oppidum Bellinzona, quod similiter erat munitum commeatibus, regi se dedit. Unde rex, cum omnibus principibus sua gentis et cum amplissima

Galli Mediolani ducatu potiti fidem non servant.

Bernardinus
Curtius arcem
portae Iovis tra-
dit Gallis.

comitiva, forte equitum duo millia in Italiam descendit ad oppidum Viglevani, quod per Maurum fuerat quasi in totum reaedificatum et picturis ornatum; nam Maurus plateam magnam ante oppidum, cum stabulis equorum, quae erant ad secundam plateam cum porticis depictis, et secundam arcem ac multa palatia a fundamentis, aedificari fecerat; multa praedia inculta sub duobus fluminibus ad novalia reduxit; domum magnam nomine Sfortiadum et Cassolum similiter construxit (1), et innumeras moroni plantas ibi plantari curavit.

Papiam Ludovicus rex Francorum ingrediatur.

VI. Deinde rex ad civitatem Papiae cum aulicis suis, cardinalibus, episcopis, oratoribus, marchionibus, et aliis multis se contulit, et omnes Papienses ornati vestibus et gemmis obviam regi per pontem Ticini venere. Eratque strata nova drapibus, celonis, ac variis picturis et ornamentis cooperta usque ad arcem; sed inundatio imbrium omnia devastavit, nam tanta fuit inundatio aquarum in introitu regis ut res valde admiranda extiterit. Rex autem se collocavit in illa mirabili domo, seu arce, per Ioannem Galleatium Vicecomitem ac Mediolani primum ducem, extracta una cum leporario muris per viginti milliaria circumdato. Voluitque rex domum ipsam visitare et ascendere superius ubi arma proavi sui reperuit; nam Ioannes Galleatus ip armis suis deferebat anguem coloris axurli, ab alia parte infinita lilia, quae sunt signa Francorum regum. Multa fuerunt a Papiensibus regi dono data, et inter caetera formae centum casei Placentinorum civitatis.

Ludovicus rex Francorum Franciscum Io.

VII. Isabella uxor Ioannis Galleatii VI Mediolani ducis, filia Alphonsi Neapoli regis in omnibus desolata

(1) Scilicet *Sforzesca* et *Cassol* novo prope Viglevanum.

ac moesta, iussu regis detulit eius filium Franciscum, Mediolani ducem de iure, formosum et a Mauro et postpositum et in pupillari aetate costitutum ad pedes regis: sed rex iussit in Galliam deferri sub cura unius abbatis, deinde eum coegit habitum monachalem sancti Benedicti suscipere; ne in futurum ducatum Mediolani repeteret. Papienses multa a rege petierunt sed nihil eis fuit concessum; tandem rex ad civitatem amplissimam Mediolani accessit, et a Mediolanensibus cum laetitia et amplissimo apparatu receptus, in illam arcem mirandam toto orbi a Francisco Sfortia Mediolani duce et a Mauro a fundamentis erectam se locavit. In alia die in ecclesia maiori dein Mediolanenses regem et omnes cum eo existentes ad prandium invitarunt (1), et super sala magna aulae magnae ducum cum infinitis mulieribus auro, gemmis et vestibus decoratis, quasi reginis, fuit receptus; et, sumpto prandio, coepit esse in choreis, et per mensem Mediolani fuit. Sed quia oppidum Tirani in Valletelina solum sub fide Mauri custodiebatur ab Andrea cum multis Germanis, iussit castra sua dirigi Comum; deinde per Vallemtellinam, cum sex millibus Helvetiis, qui ab Antonio Baisseto ex Germania conducti fuerant. Et cum multis tormentis Germani expectarunt castra, sed positis collarinis seu bombardis securis moenia Tirani, Germani oppidum Tirani magno magistro Franciae restituerunt, salvis ipsis Germanis. Aloysius de Quadris illius oppidi et in valle quasi primarius, pro captivo Gallis remansit, qui omnia in praedam posuerunt; et is duo millia scutorum magno magistro ut se redimeret persolvit.

Galleatii filium
et Isabellae ha-
bitum mona-
sticum susci-
pe cogit.

Ludovicus rex
Francorum Me-
diolanum ingre-
ditur et per
mensum ibi ha-
bitat.

(1) Hoc accidit die vigesima mensis octobris huius anni. Vid. Ver-
rium Cap. XIX.

Ea hieme rex castra destinavit cum quatuor mille Helvetiis duci Valentiniensi, ut civitates Imolae et Forlivii de manu filiorum Hieronimi Riarii etiam im- puberum sub tutela Catarinae Sfortiae matris arri- peret, quod ita factum est, habito inter eos parvo bello: et matrem et filios, et comitem Meltii et Alexandrum fratres Catarinae, filios Galleatii Sfortiae Mediolani V ducis pro captivis inde conduxerunt; et civitates sub dominio Valentiniensis remanserunt.

CAPUT XIII.

MD.

I Maurus in ducatum revocatur; Clavenna et alia oppida Larii lacus capiuntur. II Ascanius cardinalis Mussium comprehendit; Bellasium et alia loca accipit in fidem. III Mediolanenses ob adventum Mauri tumultum faciunt; Trivultius in arce portae Iovis confugit; Ascanius cardinalis Comum primum postea Mediolanum obtinet. IV Maurus in ducatum revertitur et Mediolanensisibus receptus est, et fere omni ducatu potitur. V Bailivius Burgundiae in subsidio Gallorum advenit cum Helveticis. Maurus Novaria captus. VI Captivitas Ascanii cardinalis. VII Ludovicus Francorum rex Neapolitanum regnum suae ditioni adiungit.

Anno 1500
Maurus in du-
catum revoca-

I. Anno MD Maurus in Germania superiori existens. sollicitatus fuit a primoribus Mediolani nuntiis ut

in Italiam descenderet et in ducatum revertatur et Trivultium et Gallos de ducatu Mediolani expelleret. Unde Maurus statuit e Germania descendere; et Ascanium cum Galleatio Severinato ad civitatem Curiae transmisit, et multos Grisiae ligae eonduxit suo stipendio. Misit et dominum Vicecomitem ad Helvetios, qui multos ex eis simili stipendio suscipiat, et Maximilianum rogat ut auxilium praebeat: at ille negavit, quum adhuc duraret tregua inter reges; sed CCC milites burgundos sub suo stipendio recepit, credens quod principes Italiae deberent contra Gallos arma suspicere. Misit et Badinum Parravicinum (1) de Caspano Vallis Tellinae et Antonium aulicum suum in montes Clavennae ut expectarent subsidium quod promiserant comites Hannibal et Antonius de Balbiano Clavennae alias domini. Sed in recessu Mauri, rex gallus dono dederat Trivultio Clavennam, ea lege ut eis Balbianis tot alios annuos redditus concederet, Badinus et Antonius, non expectato subsidio, una nocte cum paucis ex valle Sancti Iacobi et Pluris venerunt ad portam Clavennae, quae parum custodita remanebat, et impetum fecerunt ostendendo secum habere magnum exercitum; et Lutherius Rusca doctor non multum peritus, et tunc Clavennae commissarius, circa festum sancti Antonii abbatis supradicti anni, absque ulla deliberatione, nullo expectato responso a Trivultio nec a Gallis, nec eis admonitis, illoco portam aperiri iussit: et ingressi sunt Badinus, Ioannes Antonius, Ascanius et Severinus. Sed Galleatus in terram Clavennae cum duobus mille Helveticis descendit. Sentiens

tur; Clavenna
et alia oppida
Lrix lacus ca-
pluntur.

(1) Nonnulli inter quos Lavizarius historicus Vallis Tellinae, et Montius comensis hunc Badinum faciunt papensem. Bened. Iovius contra convenit cum Muralto. Cf. Lavizarium; historia Vallis Tellinae lib. I.

hoc Hannibal Turrim Olonii, quae parum custodita erat, comprehendit; navem longam ex Varennae oppido armari iussit, et naves magnas Surici et Gerraे Larii lacus, seu Comi, iussit Comum conduci. Ascanius rogavit custodem castri Clavennæ ut arem validam restitueret, quod utique factum est; et sic Ascanius existens in ripis Mezolae eiusdem lacus, prius transmisit Helvetios ipsos ad terram Surici; ubi homines ipsius terrae, quae erat Martini Torelli, navem magnam trabibus et tormentis sua impensa armari iusserunt. Cum multis aliis navibus Ascanius ad terram Surici venit. Et aliae plurimae naves, scilicet Rezonici, Dongi, Grabedonae et aliorum locorum armatae venerunt ad Ascanium, ut eum ad civitatem Comi deducerent.

Ascanius cardinalis Mussium comprehendit.

II. At Trivultius Ludovicum Lignum optimum belli ducem et quinquecentum milites, una cum comite Misochii filio suo Comum transmisit, simul et Donatum Carcanum, qui fere quinquecentum milites ex Bregnano et Lomatio stipendio regis conduxerat, qui omnes fuerunt a Comensibus hilari vultu recepti. Tum Trivultius Andream Fanum capitaneum suum ad arem Mussii, sub dominio Blasii Malacridae existentem, ad eam custodiendam transmisit. Ascanius vero, comparatis aliquibus Helvetiis et navibus exarmatis, iussit partim ex militibus navim descendere, et partim per ripam lacus iter habere cum Badino: sed Andreas in aree Mussii existens, lapides iuxta viam proicebat, adeo ut necesse fuerit carpere viam per apices montium, arce derelicta, Mussii, et sic, terram ingressi sunt ac in praedam posuerunt, concrematis aliquibus mansiunculis.

Bellasium et
alia loca acci-
pit in fidem.

Tunc Ascanius ad oppidum Bellasii accessit, cuius incolae promiserunt obedire Ascanio: ac statim nuntiatum fuit Turnensibus veluti Ascanius terram Turui

in praedam Helvetiis dare volebat: sed interventu Bolognini et aliorum terrae Nessii, ductis Turnensisibus ad Ascanii praesentiam, eis veniam impertivit. Tum cum navibus omnibus venit ad terram Cernobii et postea ad locum Tabernulae; quibus navibus a Ludovico Lignino prospectis, iussit ipse Ligninus duos falcones duci in curiam domus Abundii Galli in Ixella; et statim cum ipsis et balotis ferreis naves salutat, quae ex timore, celeri cursu, Cernobium applicuerunt, pernoctando ibidem. Ligninus vero iussit milites nocte in armis esse, vigilias facere, et civitatis muros circumire, focos et lumina per civitatem fieri, et mane facto tubarum signis milites excitavit. Quibus congregatis, ascendit equum armatum et ex urbe egreditur, cui multi cives occurruunt, flexis genibus eum rogantes ut nec cives, nec civitatem deserere vellet; ei promittentes arma suscipere, omnia agere, se ipsos, filios ac sua bona proponere omni periculo, pro salute Francorum regis: nihil esse timendum quum civitas bonis vallis et muris circumdata esset, nec Helvetii cum eorum lanziis et sine tormentis civitatem ullo modo posse ingredi. Ligninus infinitas gratias Comensibus egit dicens: se velle Trivultio iungere, ut agerent cum hostibus ad sui beneplacitum, et civitatem Mauro redderent; et si contingat reverti cum victoria Gallos similiter de novo reciperent. Tum Mediolanum versus, salvis omnibus militibus suis, in viridario castri Mediolani cum Iacobo Trivultio se coniunxit.

III. At Mediolanenses coeperunt tumultum facere, uti fuere Leonardus Vicecomes abbatiae sancti Celsi commendatarius, generalis fratrum himiliatorum de Landriano, Ioannes Iacobus Castillioneus Bari Archiepiscopus, et multi ex familia Vicecomitum, Landrianorum, Cribellorum, qui clamantes fere omnes

Mediolanensis tumultus.
Trivultius in arce portae Iovis confudit.

« Moro, Moro » Iacobo Trivultio minati sunt. Unde Trivultius et eius matronae; Antonius episcopus cumanus, Trivultius; episcopus novariensis, Pallavicinus; episcopus lionensis gallus et parlamenti magnus cancellarius; et multi consiliarii regis et officiales in arce portae Iovis sese clauerunt, quae munita erat tormentis, commeatibus, ac peditibus Scotiae gentis. Paulo post Ioannes Iacobus Trivultius cum Lignino, cum infinitis tormentis ac toto regis exercitu ad Viglevani oppidum pertransivit, simul cum multis principibus Mediolani ducatus; et cum eo erant Ludovicus Borromeus potentissimus et magni ingenii, Antonius Maria Pallavicinus, Branda Castillioneus, et omnes de domo Trivultiorum: sed Trivultius non ausus est Mauri castra aggredi quum peditibus careret licet militibus prævalereret. At Ascanius audiens Ligninum civitatem Comi dereliquisse, Comenses rogat se introduci; unde consilio inito, Ascanius Comum introductus est; quod audiens quidam frater Castellus Marlianus civis Mediolani et præpositus Vici, monasterii ordinis humiliatorum primarius, et uti ipse asserbat ex factione gibellinorum, insanus et quasi mente captus contradicebat huic introductioni Ascanii. Sed hoc audientes Comenses portae Salae occurrunt, quippe eam portam Marlianus frater operiri iusserat; et balistis fratrem terga dare coegerunt, et Ascanium introduxerunt; qui, nulla facta mora, hostes insequutus Mediolanum ingreditur, ac omnes Trivultiorum domos populo dedit in prædam.

Maurus inductum redit.

IV. Maurus autem ex Germania per saltum Burmii descendit cum aulicis suis in Vallemtellinam una cum Severinato cardinale, ac ad urbem Comi applicuit, qui a Comensibus cum clero et navibus decoratis receptus est. Mane autem facto per viam

terrae Desii , ubi paullulum commoratus fuerat in domo Bartholomei Ferrarii , Mediolanum versus iter sibi assumpsit ; cui Mediolanenses omnes cum armis et militibus obviam se fecerunt , magnalia Mauro promittentes , verbo non opere . Tum cum aliquibus Helveticis Papiam ingressus est , quae a Gallis derelicta fuerat ; ibi autem Maurus negans solvere Helveticis stipendum pro tribus mensibus sicuti promiserat ab illis derelictus suit , qui omnes in Germaniam revertuntur .

At Ascanius pro Gubernatore residens Mediolani undique a subditis pecunias quaerit ; deos et homines turbat ; templa gemmis , auro et argento privat , et in primis templum sanctae Mariae Gratiarum et templum sancti montis Varisii ; tum Mussii oppidum ab incolis Larii lacus Dongi , Domasii , Grabedonae et Surici demoliri iussit , quod postea sub anno reaedificari coeptum est .

Maurus sex colorinas in Germania fabricatas ad arces Viglevani conduci fecit , ubi castra sua sti-paverat Germanis et Helveticis , sere numero duodecim mille , et Italos ac militibus burgundis ; et arees Viglevani de manu Gallorum recepit quasi sine paelio . Urbem Novariae , habitu paelio cum Gallis et filio Ioannis Iacobi Trivulzii , qui cum CCC in eam militibus se cluserat , et recepit ; ea lege , ut salvi essent : sed male se consuluit Maurus , nam debebat eos in praedam ponere , nam hi milites cum Iacobo Trivultio se coniunxerunt .

V. At Gallus sua castra firmavit in loco Mortarae , et ex Gallia venit cardinalis rothomagensis ; sed Antonius Bailivus burgundus , qui castra Gallorum et quatuor mille Helvetios ad recuperandam civitatem Forlivii et Imolae conduxerat (quae erant sub

Bailivus burgundus in sub-sidio Gallorum advenit .

dominio Catarinae Sfortiae et filiorum Hieronimi Riarii), quas civitates comprehendit una cum ipsa domina Catarina et filiis et Alexandro pontifici eos restituit; venit veloci cursu in terram Mortarae, dein ad Helveticos transivit, et decem millia sine mora ad castra conduxit. Et sic, contractis copiis, Galli, qui Mauro praevalebant, pontem Ticini per eum factum prope Abbatiam, destrui iusserunt; et Maurum cum castris Germanorum in Novariam recludi coegerunt; qui fugam quaerit, Mediolanenses blasphemans, qui dederunt causam ut de Germania descenderet; sed illi promiserunt Helvetici bellum cum Gallis suscipere. Sic, mane facto, exivit Maurus, non uti dux belli, sed veste humili ad instar unius militis helvetici, et ab ipsis occulte custodiebatur promittentes eum salvum fieri; unde castra Gallorum cum mauris cooperunt manus conserere. Sed quia Helvetici et in castra Galli et Mauri aderant, et nolebant inter se bellum suscipere, a pugna cessari iusserunt; et quia castra Gallorum praevalebant militibus, peditibus, ducibus ac tormentis, pacta inita sunt ut omnes Germani sub Mauro militantes salvi fierent, sed Maurus pro captivo daretur cum reliquis Italis. Helvetici dixere Maurum nocte au fugisse ne eum Galli in castris quaererent, qui intra sex Helveticos genibus flexis et humili veste indutus occulte residebat. Hoc idem agebat et Galleatus Severinatus. Sed Galli quaerentes Maurum per castra circa solis occasum; quidam Helveticus ad Bailinium dixit: «ecquid praemii si Maurum indicabo»? Aureos CC trado tibi, dixit Bailinius; et Helveticus statim Maurum digito indicavit; et sic Bailinius Maurum, Galleatum Severinatum pro captivis in arcem Novariae duxit, et pro tali captivitate a Francorum rege Ludovico accepit XIV millia aureorum.

VI. At Ascanius, de Mauri captivitate certior factus, cum infinitis Mediolanensibus ausugit Placentiam versus, sed a quodam Trivultio saventi et Venetis intercepti, in oppido Rivoltae capti sunt et ad partes Venetorum conducti. Sed Veneti, rege Gallorum instantे, eos Mediolanum duxerunt, qui in arce portae Iovis, adhuc sub fide Gallorum custodita, accluduntur, quae erecta fuit a fundamentis a Francisco Sfortiae; et Ascanius, quum fuisset prope arcem, lacrimis coepit dicere, « pater mi Francisce: parasti nobis carcerem ». Voluitque rex Gallis Mediolanum in praedam dare: sed cardinalis flens rogavit regem in Galliam existentem ut Mediolanensibus indulgeret qui se pecuniis redimerent. Sic, facto consilio, in claustro sancti Antonii, promiserunt regi dare CCC mille aureos; CC mille de praesenti, et alias C ad libitum regis, quae C mille a Mediolanensibus numerari noluit. Rex insuper datia super cibo et vino in introitu portarum remisit. Civitas autem Papiae solvendo XXX millia aureorum se redemit. Maurus autem sub fida custodia ex castro Novariae pro captivo in Galliam ductus est.

Et Ascanius
cardinalis capi-
tur.

Ludovicus
Francorum rex
Neapolitanum
regnum suae di-
tioni adiungit.

VII. At Ludovicus rex Francorum, Mauro capto et omnia in ducatu Mediolani recuperata, magno comparato exercitu ad recuperandum Neapolis regnum inibi in promptu est. At rex Neapolis Federicus ex Aragonum familia videns se nequaquam posse sustinere bellum contra regem Gallorum, rogit Hispaniarum regem Ferrandum ut eum affinem defendat; at Hispaniae rex, Calabria et Apulia sub dominio suo remanentibus, pro se pacem cum Gallo composuit. Rursus Federicus petiit a Maximiliano Romanorum rege ut sibi pecunias transmittat, ut Gallo in Mediolani statu bellum inferat, sed inter reges tregua durante, Maximilianus noluit. Itaque Galli

ad Capuam castra conduxerunt per Sanctum Germanum transeuntes, ubi Federicus, bellum sustinere non valens, ultiro regi gallo se dedit; sicque in Galliam pro captivo ductus, ibi mortuus et sepultus est.

CAPUT XIV.

MDI.

I Helvetii Lugani oppidum invadunt, et multa loca Larrii lacus depopulantur: pestilentia in urbe Comi. II 1502 Pugnae inter Helveticos et Gallos narrantur.

Anno 1501
Helvetici cum
exulibus Lugani
oppidum, et
multa loca La-
rrii lacus inva-
dunt.

Pestilentia
Comi.

I. Anno MDI Helvetici, primo loco, cum multis exulibus ex urbe Mediolani, se Luganum contulerunt, quod custodiebatur per milites Antonii Bailinii Comi gubernatoris; qui, tres milites inopinatae occidentes, coegerunt Gruerium fratrem Bailinii se recludi in arcem Lugani per Maurum fabricatam, sed non completam. At Iacobus Trivultius, magno militum exercitu comparato sub Branda Castillioneo, Helveticos terga dare coegit, qui ad montes Dongi et Grabedonae Larrii lacus accedentes, abinde multa armata et pecudum greges, ferme ad IV mille capita abduxerunt, multas ibi terras concremantibus. Prope quod tempus Cardinalis Rothomagensis, velut alter rex, venit cum maximo equitatu Comum, quae ci-
vitas et fere omnia eius oppida lacus erant peste

infirmata, et eo morbo a prima septembri usque ad kalendas decembris ceciderunt mille et centum homines. Quo et tempore Georgius de Ambaxia Cardinalis rothomagensis generalis regis Franciae locum tenens; pro oratore ad Maximilianum Romanorum regem in tridentina civitate accessit, ibique perbenigne acceptus, sermonem habuit pro pace inter ambos reges.

II. Anno MDII Helvetici, secundo loco, per saltus Bilinezona, quae eis obtemperabat, Ludovico Francorum ac Mediolani regem bellum indixerunt, ac Locarni oppidum aggressi sunt. Sed Gallus impetum eorum per multos dies sustinuit; nam ibidem transmiserat multos pedites gallos, et agri Placentiae sub capite Rocha Martino et Hercule Ruscono, qui viriliter cum oppidanis ad locum quod dicitur Fracia contra Helveticos militabant, qui fere quinque mille numero erant. Sed Helvetici videntes quod propter murum et vallum Fraciae non poterant iter ferro aperire, miserunt multos suae gentis per articulos montium vallis Madicae, et ad Fraciam superiorem accesserunt, quae a paucis custodiebatur, et in terram Locarni descenderunt, dimissa Fracia, quae erat in plano. At oppidani audientes cum militibus Helveticos esse prope Locarnum, omnes de fuga consuluerant, ac nonnulli Canobium confugerunt, nonnulli autem navibus ascenderunt; sed quum naves onus tot hominum sustinere non possent, in lacu demersae sunt. Sed magnus magister Franciae et Mediolani gubernator ad terram Aronae eius lacus eum exercitu, ut se Helveticis opponeret, stationes posuit; Iacobus vero Trivultius cum militibus se constituit in terram Gallarate, ut si Helvetici in planum descenderent se eis opponeret. Helvetii ad terram Canobii et Intri descenderunt, sed opera Epi-

Anno 1502
Pugnae inter
Helveticos et
Gallos narran-
tur.

scopi Sedmicensis pax firmata est, ac Bilinzonensibus concessum fuit quod per Mediolani ducatum, ad habendam bladam et alia necessaria, tutus daretur accessus, quod antea concessum nequaquam erat.

CAPUT XV.

MDII.

I Neapolitanum regnum inter Gallos et Hispanos dividitur. II Miraculum in Germania. III De ducis Valentiniensis et eius patris Alexandri VI pontificis morte. IV Pius III et Iulius II Pontifices. V Ludovicus rex Franciae exulibus comensibus redditum permittit; inundatio et epdemia in urbe Comi. VI Gallorum fuga prope Gaetam.

I. Anno MDIII rex Ludovicus Galliae et Mediolani dux, et Ferdinandus Hispaniae, Lusitaniae et Aragoniae rex, ut pax iniretur, regnum Ciciliae seu Neapolis divisorunt. Ludovico civitas Neapolis in partem obvenit cum multis civitatibus, et ibi in vicegerem praefecit ducem de Namors; Hispano regi obvenit similiter Calabria cum reliquis civitatibus, et ibi in viceregem Fernandum hispanum (1) magnae statura ac rei bellicae sapientissimum statuit. Sed quum maiestas et amor duos non capiat

(1) Sic MS.: vero non Ferdinandus sed Consalvus Hernandez hic erat.

in una sede morari, de toto regno coeperunt Galli et Hispani inter se contendere, et hinc inde parato exercitu conflictum iniere; in quo proelio Galli superati, maior eorum pars ferro ac tormentis occisi fuere, ac reliqui de regno expulsi; et cecidit mortuus dux de Namors vicerex ex Navariae regibus.

II. Miraculum circa quod tempus apparuit in Germania maxime in terris Ulmia, Constantiae, Coloniae mirum: quod descendebat e coelo aqua viscositatem in se habens, super vestes hominum quae imprimebat cruces, quae cuius essent coloris nemo discernere poterat, nec a nemine descendi aqua diagnosciebatur; nec hoc fictum putandum, nam Germani multum de hoc signo exitabant.

Miraculum in Germania.

III. Dux valentinensis Alexandri pontificis filius, dimisso officio cardinalatus, ducem armorum se fecit, et omnes principes Marchiae ac Romandiola ex eorum dominio fugavit, cardinalem Ursinum capite privavit cum multis aliis de Ursinorum domo, ducemque Candiae pontificis filium in flumine Tiberi interfecit, cuius pater pontifex Alexander VI, disceptantibus regibus hispano et gallo de neapolitano regno, ad Deum convolavit. Nam filius Alexandri VI dux valentinensis, qui multos cardinales veneno et ferro occiderat ut dominia et pecunias eisdem auferret, volens nonnullos cardinales veneno occidere eos ad prandium cum pontifice vocavit, vinum intossicatum in fiaschis detulerat, iusseratque credentiario ut de eo vino nemini daret sine eius speciali licentia. Pontifex et cardinales, expectata hora prandii, omnes ad mensam pro prandio sedebant, sed dux valentinensis, forte impeditus, stetit per aliquod tempus moram trahendo ad prandium. Pontifex dixit credentiario si bonum vinum habebat; respondit: quod erat vinum ducis valentinensis et

De duca valentinense.

Alexander VI
pontifex veneno
obiit.

quod sperabat esse bonum ; pontifex iussit omnibus deferri, quo potato, optimum dixerunt. Interim dux venit ad prandium, pontifex iussit de eodem vino duci tradi, quod utique factum. Sumpto prandio, dux credens quod vinum intosicatum adhuc esset in phyalis iussit deferri certis cardinalibus ibidem adstantibus. Sed credentialius ignorans de veneno dixit : amplius de vino non esse, quoniam ipsi duci, pontifici, cardinalibus et aliis in prandio existentibus ad potandum dederat; unde licet ipse dux statim medicamenta sumpserit, Pontifex tamen cum aliis plurimis periit.

Pius II pontifex electus intra XX dies obiit.

IV. Mortuo Alexandro pontifice, fuerunt et uniti, ne schisma fieret in ecclesia, patres cardinales, et quum multi eorum essent in Gallia et commode ad electionem intra decem dies accedere non possent, iuxta textum in casu ubi periculum de electione libro tertio, terminum unius mensis statuerunt. Et quum multi essent cardinales hispani, fere numero sedecim, se cluserant in palatio pontificis sancti Petri; reliqui cardinales in monasterio Minervae fratrum praedicatorum. Interea ex Gallia venerunt cardinales rothomagensis; Ascanius Sfortia; cardinalis lucimburgensis; cardinalis sancti Petri ad vincula, et sancti Georgii; qui duo cardinales in curia numquam fuerunt recepti in vita Alexandri propter inimicitias: Antonius Trivultius episcopus comensis; cardinalis ferrariensis archiepiscopus Mediolani; qui omnes, ubi fuerunt Romae, patres in conclavi, sicuti mos est, se cluserunt, et Pium senensem concorditer elegerunt: qui quum esset senio confectus infra viginti dies obiit. At patres similiter in pontificem elegerunt cardinalem sancti Petri ad vincula, qui statim pontifex coronatus ducem valentinensem filium Alexandri in arce sancti Angeli

recludi fecit, atque fere omnia per eum in praeliis ablata propriis dominis restituta fuere.

V. Gallus autem rex omnibus exilibus, qui in captivitate Mauri in Germaniam aufugerunt, ut lares proprios repeterent concessit; ea tamen lege, ut, ubi bona eorum essent fisco publicata, vel aliis dono data, ea pecuniis redimerent. Sed Petrus Antonius Vicedominus doctor et miles, qui et ipse timore Gallorum ad oppidum de Arco Tridentinae dioecesis confugerat una cum uxore et filiis, ibi ex laterum dolore interiit. Aufugerat quoque Ioannes de Zobiis optimi ingenii; qui, licet Comum reversus fuisset, tamen in furore ductus (visum fuit eidem, quod Galli eum comprehendere conabantur) ex civitate aufugit, ac Patavium se conferens ibi mortuus est. Octavianus Ripa doctor, Gaspar della Torre doctor, Franciscus de Zobiis, Ioannes Petrus, Bertholasii filius, (1)... Annibal Balbianus Clavennae comes in montibus mortuus est Roveredum versus.

Tunc temporis mense septembbris, frequentibus pluviis, Larius lacus ripas suas quasi ad medium civitatem posuit; epidimia autem, quae annis duobus iam Comi cessaverat, a Varisiensibus delata multa incommoda civibus intulit.

VI. Ludovicus Francorum rex ut regnum neapolitanum de manibus regis hispani auferat et recuperari possit; castra sua militibus, peditibus ac tormentis parari iussit in agro parmensi cum sex mille Helveticis, ac totus exercitus erat triginta millia armatorum: sed dux belli Tremolia, ibi magna infirmitate retentus, reversus est in Galliam. Gallus

Ludovicus rex
exilibus Mediolanensisibus redditum permittit.

Inundatio et
epidemia in ur-
be Comi.

Gallorum fu-
ga prope Gae-
tam.

(1) Ita codex: punctis ego signavi ut in lacuna; nam non patet extu an hi essent exiles, et si tales; an in exilio defuncti an in patriam rediissent.

autem rex iussit castra dirigi Romam. versus; et quum ibi fuissent, cardinalis rothomagensis, qui cupiebat eligi in pontificem, iussit castra residere circa moenia Romae. At cardinales elegerunt pontificem italam III Pium; quo electo, insurgit praelium inter utrumque regem, in quo Galli ab Hispanis in fugam conversi prope urbem Gaietae, et salvis personis, spoliati ad civitatem Ianuae descenderunt.

CAPUT XVI.

MDIV.

I Lupi comensem agrum vastant: ducis Sabaudiae coniugis Margaritae Maximiliani filiae mors. II Facinus a duobus, militibus gallis Comi patratum. III Infrmitas et terremotus per Italiam.

Anno 1504
Lupi agrum
vastant comensem et mediolanensem.

Ducis Sabaudiae obitus.

I. Anno MDIV lupi rapaces sex abhinc annis innumerous homines occiderunt, ac nemo extra urbem tutus erat tam Comi quam Mediolani; et adeo timor omnium incaluerat, ut neque rustici permittebant armenta et greges ab adolescentibus ex more custodiri, sed plures natu maiores simul cum armis ad custodiam ponebantur.

Mense septembbris mortuus est Sabaudiae dux (1), invenis formosus sine prole, relicta Margarita uxore Maximiliani filia; quae, primum Carolo Gallorum

(1) Hic dux erat Philibertus II.

regi despontata et ab eo repudiata, secondario filio Ferdinandi Hispaniae regis copulata fuit; qui, cum ea nonnullis quum cohabitasset annis, decessit absque prole. Quae quum tertio data fuisset Sabaudiae duci et iterum vidua remansit; unde a Maximiliano patre in Flandriam ad gubernandum eius nepotem Flandriae ducem, magno quum ea esset ingenio, mittitur.

II. Quo tempore duo erant Comi sub stipendio regis militantes galli, gubernatore Antonio Digion burgundo; qui, propter eorum libertatem, die sabbato prope forum bladae ingressi sunt domum cuiusdam Georgii de Atendolis publicas gerentis usuras, ut eidem pecunias auferrent: quem repertum ac baculo percussum fune suffocarunt, occisumque in lectulum prostravere; tunc ostium ac vectem claudentes ad aurum et argentum ac caetera quaeque preciosa exportanda incumbunt. Interim quidam quaerens foeneratorem ad ostium camarae accedit, quem per rimulam in lecto imperfectum videns, abiit; statimque vox ad gubernatoris aures delata est. Galli autem rumorem gubernatoris audientes sibi fugam consulebant, sed fugientes comprehensi: sequenti luce, eorum dextera prius amputata apud domum occisi, super platea ecclesiae maioris capite imperfecti sunt, atque per quatuor fenestras divisi.

III. In hieme fuit maxima infirmitas tussium et gutturis suffocationum in tota Italia, et quasi maior pars viventium fuere ea infirmitate retenti, et multi periere: durabat ea infirmitas per menses, et in civitate Comi nulli decesserunt.

Terremotus subterraneus urbem Bononiae pluribus mensibus et vicibus vexavit, adeo ut, pluribus domibus diruptis ac in ruinam positis, Bononienses coacti fuerint urbem relinquere ac per campos et territoria habitare.

Facinus Comi
commissum.

Infirmitas tus-
sium.

Terremotus
Bononiae.

CAPUT XVII.

MDV.

I Muraltus funera suae familiae enarrat. II De fonte intermittenti in villa Plinii; magna frugum caritas in Italia. III Ludovicus rex Francorum graviter in morbum incidit. IV Ascanii Sfortiae cardinalis obitus. V Inundatio Larii. VI Legatio Mediolanensium ad gallum regem.

Anno 1505
Muraltus fu-
nera suae fa-
miliae enarrat.

I. Iacobus capitaneus Muraltus die dominica obiit septimo mensis aprilis dolore laterum; vir sane pius, placidus, ac erga pauperes liberalis. Quum esset Cumanae ecclesiae, Insulae, Locarni, Abbiate, ac Canturii canonicus, horas canonicas nunquam praetermittebat, ac per multas cuiuslibet diei horas preces ad deum fundebat, ad cuius exequias, maximis sumptibus factas, interfuit totus clerus; sepultusque fuit in ecclesia maiori apud capellam sanctae Luciae. Decessit et Christophorus pater meus, qui in utraque censura erat peritissimus, et consilia sua ab omnibus tamquam lex observabantur. Periit et mater mea domina Ioannina ex Castilioneorum familia, matrona veneranda, quae in ecclesia sanctae Crucis ordinis minorum de observantia, quum esset tertii ordinis, similiter cum toto clero sepulta est. Obiit, ac cum patre meo sepultus fuit, dominus Nicolaus patruus meus, qui similiter fuit in dictis ecclesiis et aliis canonicus; qui semper

media nocte surgebat ad matutinum, quare inter beatissimos connumerari potest: nemo est enim qui eum peccatis minimis accusare possit. Aetate centum annorum mortuus est et Aloysis eiusdem ecclesiae canonicus patruus meus, qui capellam in eandem ecclesia maiori praediis dotavit sub titulo sancti Stephani, sub titulo iuris patronatus Muralitorum familiae christianaæ.

II. In agro comensi iuxta Larium extat fons admirabilis valde, parum distans a terra Turno, Pliniana dictus; qui singulis horis semper intumescit, crescit et decrescit: est valde latus, quod conductit plura molendina et fulas ad fulandum drapos lanae. De hoc fonte dicit Plinius in naturalis historiae libro secundo cap. de miraculis aquarum.

De fonte Pil-niano.

Hoc anno, propter inundationem aquarum tempore seminum, fuit magna caritas bladarum in tota Italia, et plus homines fame vexabantur extra Lombardiam; nam Romae rugium (1), quod est mensura eorum, erat valoris ducatorum quindecim et sexdecim. In urbe Venetiarum starium frumenti, Mediolanensis mensurae scilicet liprarum sexdecim, ducati unius: fertilitatem tamen eo anno Deus dedit in agro comensi et Mediolani, nam castaneae agri comensis deferebantur Bononiam usque.

Caritas anno-nae.

III. Julius II pontifex ex litteris Ludovici regis Francorum certior factus est quod, eo existente in infirmitate semimortuo ac nulli responsum praebente, visione se vovit sacramento corporis Christi; et, voto facto, spiritum reassumpsit et infirmitate liberatus fuit. Quare iussit pontifex in toto regno et ducatu Mediolani sacramentum corporis Christi deferri per urbes et oppida; et iis qui eum sequuti

Ludovicus rex
Francorum gra-
viter in mor-
bum incidit.

(1) Sic MS: forte legendum est culleum.

fuerint processionaliter remissionem omnium peccatorum a poena et a culpa concedebat. Et hoc fieri iussit intra octavam corporis Christi , aut in die vigesima sexta mensis Iunii, quod quidem ubique factum est.

Ascanius Sfortia cardinalis obiit Romae.

IV. Ascanius Sfortia Francisci Mediolani ducis filius, romanae ecclesiae cardinalis ac vicecancellarius post captivitatem Mauri fratris, Romae repente mortuus est; (1) quem antequam periret, voluit cardinalis rhottomagensis in Galliam ducere, sed hoc vetuit pontifex Alexander Borges, qui et ipse ad sidera convolavit. Gallus autem rex quum optaret eligi futurum pontificem sibi fidum, transmisit Georgium de Ambaxia cardinalem rhottomagensem cum quatuor aliis cardinalibus gallis ut interessent electioni pontificis , qui cum aliis in conclavi elegerunt Pium senensem. Gallorum autem rex dum Ascanius Sfortia cardinalis vivebat, eo quod noluerit in Galliam revertere cum rothomagensi cardinale , ei omnes redditus beneficiorum sequestrari iussit; et ex redditibus abbatiae clarevallensis et episcopatu Papiae, amplissimam domum secus abbatiam sancti Dionysii Mediolani fabricari iussit, ubi per tempora epidemiae infecti conducerentur; monasterium sancti Ambrosii, quod in perpetuam commendam dabatur , monacis clarevallensibus de observantia in perpetuam dedit, et magna aedificia construi fecit.

Inundatio Larii.

V. Lacus Larius mense Iulii per plures vices intumescebat , et residerat excedendo ripas et alveum per centum brachia , modo se dilatando modo se retrahendo cum maximo impetu , quem dixerunt

(1) Pestilentia. Fides Bembo in hac re non est habenda qui Ascanium in vinculis in Galliam defunctum narrat. Ascanius praeterea episcopus erat Cremonae.

astrologi effectum fuisse subterranei terremotus. Idem accidit in lacubus Lugani et Verbani; et in antiquis codicibus reperitur accidisse hoc idem anno MCCXXXII mense septembbris. octobris et novembbris impetu ventorum , quia omni die ac nocte domus et arbores videbantur in terris sterni, et erat mirabile dictu. Nocte exeuntis festi sanctorum Apostolorum Petri et Pauli maximae pluviae in toto agro comensi descenderunt et infinitae mansiones ex inundatione aquarum submersae sunt et praedia infinita collapsa sunt.

VI. Anno MDV Ludovicus Francorum rex et Mediolani dux volens providere de futuro haerede seu successore, unica tum suscepta filia ex Anna Britanniae ducissa, (1) illam cuidam comiti regia domo nato in sponsam tradidit adhuc in pupillari aetate constitutam , et moneri fecit Mediolanenses ut oratores in Galliam cum mandato speciali ad praestandum iuramentum fidelitatis in manibus dicti ducis transmittenterent. Unde pro oratoribus electi sunt Joannes Stephanus Castillioneus iuris utrusque doctor clarissimus Mauri tempore consiliarius , ac Castellinus Scaramutia Vicecomes, qui cum honorabili comitiva in Galliam profecti sunt , et apud regem oratione habita per Stephanum fidelitatem iuxta mandatum iure iurando firmarunt , cui Stephano rex dono dedit burgum Mandelli lacus Larii; eosque postea Mediolanensibus gratias agendo remisit.

Legatio Mediolanensem ad regem.

(1) Scil. Claudia quae nupta fuit Francisco comiti Engolismensi.

CAPUT XVIII.

MDVI.

*I. Obitus archiducis Austriae in Hispaniis. II
Iulius pontifex auxilium a Francorum rege
contra Bentivolios Bononiae dominos petit. III
Bentivolius se ad bellum sustinendum parat.
IV Desertus a suis Bentivolius in fidem Fran-
corum regis se committit: Pontifex Bononiam
ingreditur, et deinde a Romanis revocatur.*

Anno 1506
Obitus archi-
ducis Austriae
in Hispaniis.

*I. Austriae archidux, filius Maximiliani Romanorum
regis, quum in uxorem accepisset Ferdinandi filiam
ex Helisabeth coniuge Hispaniarum regis, et cum
ea aliquibus annis stetisset, duobus filiis masculis
ex ea procreatis, et eo constituto pro rege, ibi in
Hispania morte naturali obiit in iuvenili aetate.
Nam Ferdinandus regnum dereliquerat et secundam
recepérat uxorem Foyes ex domo Vasconiae et
Navariae provinciae, et sedem suam locaverat in
regno neapolitano, quod abstulerat Ludovico Galliae
regi. Sed post mortem Austriae ducis ex regno
neapolitano recessit, et in Hispaniam cum filia
pergens ibi regnavit, retinens secum unum ex fi-
liis archiducis ut post eum in regno succederet.
Alium vero natu maiorem transmisit ad regendam
Flandriam cum amita Margarita filia Romanorum
regis, quae pariter ibi cum nepote regnabat.*

II. Iulius II pontifex savonensis, contractis inimiciis cum Ioanne Bentigolio, absque quo res publica Bononiensis nihil agebat, ad eum apostolicos legatos frequenter misit ut ex urbe Bononia discederet cum filiis et complicibus suis, et urbem romanae ecclesiae liberam relinquere; quod si secus fieret, eum pronuntiaret rebellem ecclesiae romanae. Qui Bentigolius, quum esset in civitate uti dominus ac formidabilis, et quum omnes inimicos factionis suae expulisset, ac partim in diversis mundi partibus ferro iugulari fecisset, uti fuere illi de domo (1) Malucciorum, qui pro maiori parte fuere ferro iugulati, noluit mandatis pontificis obtemperare; sed multos milites et alios suo stipendio collegit, civitatemque munivit praecepta pontificis parvi pendendo. Itaque pontifex Iulius regem gallum Mediolani ducem instanter legatis rogat, ut velit castra sua moveare contra Bentigolum et Bononiam, quae a Carolo Magno ecclesiae romanae dono tradita fuerat propter captionem Desiderii Langobardorum regis Papiae, pontifici restituere. Quapropter rex, uti christianissimus, iussit Carolo de Ambaxia Franciae magno magistro et Mediolani generali gubernatori ut colligeret omnes armigeros in ducatu Mediolani commorantes, et ex Helveticis seu Sickeris tres mille suo stipendio conduceret; aliosque pedones colligeret ut essent numero sex mille, ac castra moveret contra civitatem, ac illam pontificis imperio restitueret. Itaque magnus magister praecepta regis statim adimplevit, et sexcentos milites cum Helve-

Contra Bentivolios Iulius pontifex regem Francorum vocat.

Rex Carolum de Ambaxia in subsidio pontificis mittit.

(1) MS. perperam nec emendare sum ausus. Gens quae in totum ferme deleta fuit a Bentivolio fuit illa Marescotorum. Cf. Guicciardini lib. V. Bonaccorsium et alios.

ticis et aliis pedestribus militantibus, qui erant forte sex mille, in civitate Parmae coadunari fecit: ibique existente capitaneo Carolo cum toto exercitu, se contulit prope moenia Bononiae, per prius transmissis bombardis, impensa tamen totius cleri mediolanensis ac feudatariorum ducatus Mediolani. Sed tunc, motis castris, tanta inundatio pluviae supervenit, ut crediderint omnes in aquis submergi.

Bentivolius se
ad bellum pa-
rat.

III. Sed Ioannes Bentigolius qui se recluserat Bononiae et deliberaverat sustinere bellum, civitatem multis machinis fortem reddebat. Sed populus nolens bellum sustinere, nuntios ad pontificem secretos mittit (qui pro expeditione ipsa cum viginti cardinalibus, et cum tota curia venerat in locum Cesenae) ut vellet populum cum rebus salvum facere, et eum in civitatem introducere pacti sunt; ea tamen lege, ut nullus Gallus, nec aliquis stipendio regis militans, Bononiam ingrederetur. Qui pontifex haec et alia multa privilegia manu signavit.

Desertus a
civibus Bentil-
volius in fidem
Francorum re-
gis se commit-
tit.

IV. Unde in nocte haec Ioannes per securiores nuntios ad magnum magistrum nuntiavit, quod volebat civitatem egredi cum familia ac suis complicibus, et in fortunam regis se et sua bona committebat; quae Carolus laeto animo suscepit, et ad portam Bononiae, nocturno tempore, se contulit, ubi Ioannes, filii, uxor sua et uxores filiorum cum suis omnibus sese in manus ultro Caroli dederunt: et ut fugerent impetum pontificis eos omnes conduci fecit in agrum parmensem, et dono dedit ad habitandum Burgum Sancti Domnini cum eius opido. Sic pontifex cum maximo triumpho et apparatu ingressus est Bononiam; omnia bona Bentigoliorum depopulari fecit; palatum perpulchrum, quod erat dicti Ioannis, funditus everti iussit; omnia

Pontifex Bo-
noniam ingre-
ditur.

castra et immobilia abstulit; exules et Bentigolorum hostes Bononiam revocavit; Ioannem, et omnia loca ubi habitare contigisset, interdicto ecclesiastico subiici voluit: et iussit quod Ioannes sive vivus sive mortuus pontifici solveret quatuor mille ducatos; multa dona et multa privilegia populo ac civibus dare promisit. Fertur quod ad pedes pontificis, dum esset in concistorio publico, pulchra iuvenis ex suo capite narravit infinita nomina et cognomina hominum qui fuerunt a Ioanne ferro iugulati, totque tyrannides, tot virginum rapinas et alia nefanda quae erant incredibilia dictu; ita ut pontifex et cardinales crediderint quod puella illa esset Spiritu Sancto insignita. Tunc communi existimatione fertur quod si Bentigolius in pertinacia stetisset, quod pontifex nec Galli per annum non ausi fuissent Bononiam ingredi. Nam Gruerius de Digion, nunc gubernator Comi, qui a Carolo fuerat electus ad custodiam bombardarum cum Helveticis, in periculo fuit maximo; nam una nocte dum bombardae Gallorum essent secus moeniae Bononiae, Bononienses quoddam (1) flumen decurrere fecerunt in loco bombardarum, adeo ut in aquis submersae fuerint; sed magnus magister fecit eas aquis extraхи, maxime cum adiutorio Helveticorum, qui usque ad gullam stabant in aquis, et ex humeribus suis bombardas extrahebant. Demum tanta inundatio aquarum e coelo sequuta fuit usque ad kalendas novembris, quod credidere diluvium iterum nasci super terris. Sed, potita Bononia, pontifex fortilicium in ea urbe magnum et per pulchrum construi fecit, ibique a kalendis septembbris usque ad festum paschae resurrectionis, partim

(1) Scilicet Rhenum. Vide Guicciardini Hist. Ital. I. c.

Pontifex a Romanis in urbem revocatur.

Cesenae cum tota curia gaudio magno remansit, nec in toto tempore quo Bononiae fuit pluvia aliqua e coelo descendit, nec nix de coelo ea hieme; hiemsque erat ad instar aestatis seu veris. Sed Roma erat tota desolata, omnes confugerant Bononię, quare Romani oratores ad pontificem transmiserant ut Romam vellet redire, aliter de ea actum esset; nemo erat qui in ea vellet vivere et habitare, eo quod paullatim efficeretur domus latronum quae debebat esse heroum(1). Unde pontifex in pascha Romam rediit cum maximo apparatu. Ioannes vero Bentigolius vestibus lucubris, barba longa, se cum filiis et multis ex complicibus suis contulit Mediolanum, expectans adventum Ludovici regis Ianuae tunc commorantis. Demum pro gratiarum actione erga gallum regem et magnum magistrum, pontifex, Bononiae existens, quatuor cardinales gallos creavit.

CAPUT XXI.

MDVII.

I Ludovicus rex Francorum Papiam primum deinde Mediolanum ingreditur et quomodo a Mediolanensibus accipitur. II Legati principum et civitatum missi ad regem. III Pompea a Trivultio dispositae in honorem regis. IV Rex Ludovicus Savonam petit.

Anno 4507
Ludovicus rex
Papiam ingredi-
tur.

I. Anno Christi MDVII Ludovicus rex Francorum et Mediolani dux, sedato populo veneto, cum Gras-

(1) Ita ex conject. legendum puto: verbum enim est tam male conscriptum in codice et abrasum ut non legibile appareat.

so (1) et Genuae nobilibus in mense maii, in vigilia pentecostes, quae fuit vigesima secunda dies eiusdem mensis, cum omnibus aulicis et nobilibus suis Papiae urbem ingressus est, et a Papiensibus hilari vultu et cum maximo apparatu receptus est: multos iuvenes numero quinquaginta vestibus albis obviam regi miserunt; et omnes cives in ponte Ticini cum universitate scholarum eum in civitatem introduxerunt. Ipso autem die pentecostes in illo deaurato monasterio chartusiensium ut ad Deum oraret se clausit; et mane, audita missa, uti moris est, genibus flexis; et, petita ad Deum peccatorum venia, multos qui scrobas seu fistulas in corpore habebant, signo sanctae crucis eos signavit, qui ab infirmitate illa curabantur, quod privilegium est Gallorum regibus a Christo Iesu Deo nostro concessum. Tum se contulit ad palatium Cassini (2) Iacobi Trivultii, ubi hilari vultu ac maximis expensis receptus fuit; demum statuit Mediolanum ingredi, unde Mediolanenses constituerant triumphum parari hoc modo. Nam a porta cittadellae, quae est prope monasterium sancti Eustorgii extra portam tycinensem, usque ad castrum novum portae Iovis, via undique erat desuper pannis coperta, parietes, apothecae intus et extra erant copertae ornamentis diversi coloris, cum ghirlandis insignibusque regis et aliis armis depictis. Omnes mulieres eiusdem urbis in portis et apothecis cum incredibili ornatu ad videndum regem, et ut rex et Galli eas viderent, se palam, non dico, prostrarerant, sed se collocauerant. Nam eo tunc tempore